
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

1) Na jakém principu je založen Evropský pojišťovací systém, který 

je užíván i v České republice? 

 
 

 

 

2) Jaká je výše pojistného v Čr pro osoby výdělečně činné 

podnikáním?  

 
 

 

 

3) Stát přebírá povinnost platit zdravotní pojištění za tyto skupiny 

obyvatel ČR:   (vyberte všechny správné varianty) 

 

  

  

 
a, osoby v pracovní neschopnosti 

 b, vězni 

c, děti a studenti do 26 let věku  d, ženy na mateřské 

dovolené  

e, ženy pečující o dítě do 18-ti let 

věku  
f, studenty v kterémkoliv věku  

 g, bezdomovci  

a, 11.5% z hrubé mzdy 

b, 17.5% z hrubé mzdy  

c, 13.5% z hrubé mzdy 

a, princip odpovědnosti 

b, princip solidarity  

c, princip soukromého zdravotního pojištění  

health insurance 

 

PRACOVNÍ LIST – ZDRAVOTNICKÁ 

ČÁST 

 



 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C 

 

4) Pohotovostní lékařská služba v Čr je součástí poskytované péče 

hrazené ze zdravotního pojištění, přesto je zpoplatněna.  

 

   

5) Jak často je hrazena preventivní prohlídka dospělého pojištěnce 

v Čr?  

 

a, 1x za půl roku  

months 

b, 1x za dva roky  c, 1x za tři roky 

6) Jaký je zákonem garantovaný limit pro dojezd Rychlé záchranné 

služby na místo od přijetí oznámení?  

 

 

7) Jaký systém ošetřovatelské péče o pacienty využívá většina 

zdravotnických zařízení?  

 

 a, systém klíčových 

pracovníků  
 b, systém primárních 

sester  
 c, systém skupinové 

péče 

b, NE, není navíc zpoplatněna 

a, ANO, je zpoplatněna  ______________________ Kč  



 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8) Vyberte tvrzení, která patří do legislativně zakotvených Práv 

pacientů:  

 

 

 

 

 

 

 

a, Právo na odmítnutí zdravotní 

péče či výkonu  

 

b,Právo na duchovní péči a 

podporu 

 
c, Právo zákonných zástupců na 

informace o nezletilém pacientovi  

 

d, Právo na úctu, důstojné 

zacházení, ohleduplnost, 

respektování soukromí  

 e, Právo na přítomnost blízkých 

osob po celých 24 hodin denně 

 
g, Pávo na informace o zdravotním 

stavu své blízké osoby 

 

f, Právo odmítnout přítomnost osob, 

které nejsou přímo účastny 

poskytované péči  

 
 

9) Označte, zda jsou následující tvrzení, týkající se hospitalizace ve 

zdravotnických zařízeních Čr, pravdivá:  

 

 
a, V případě zájmu či nutnosti dostává pacient identifikační náramek na ruku  

 

 

 

 

 

b, Pacienti mohou na standardních odděleních využívat mobilní telefony a notebooky 

 
c, Pacienti obvykle užívají osobní oblečení, které mu poskytuje zdravotnické zařízení 

 

d, Osobní léky si pacient dávkuje a užívá po dobu hospitalizace sám 

 

e. Strava je ve zdravotnických zařízeních podávána s ohledem na zdravotní stav 

pacienta, většina zdravotnických zařízeních respektuje stravovací zvyklosti a 

odlišnosti, které pacient nahlásí  

 
f. Ve zdravotnických zařízeních je zakázáno kouřit, požívat alkohol či jiné návykové 

látky  

 

 



 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10) Jakým způsobem je hrazena hospicová péče v České republice?  

 

PACIENT       platí ......................% 

STÁT + ZDRAVOTNICKÉ ZAŘÍZENÍ   platí........................% 

11) Eutanázie je v ČR?  

 
  LEGÁLNÍ NELEGÁLNÍ 

12) Pitva může být provedena na základě:  

 

   
a, indikace lékaře 

 

b, vyžádání 

rodiny  

 

c, pitva v Čr není 

prováděna  

 

13) Označte, zda jsou tvrzení správná:  

 

 
a, Péči o těhotnou ženu do 36.týdne těhotenství zajišťuje porodní asistentka 

 

b, Všem těhotným ženám je provedeno laboratorní vyšetření: krevní skupina a Rh 

faktor, přítomnost infekčních chorob (HIV, syfilis, hepatitida B), genetický screening  

 

c, Základní ultrazvukový screening se provádí minimálně 3x za dobu 

těhotenství 

 

 

 

 



 

5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d, Porod probíhá v zařízení, do kterého patří rodička dle bydliště  

 

e, Těhotná žena je povinna absolvovat předporodní kurz 

 

f, Rodička zcela svobodně rozhoduje, jakým způsobem bude probíhat porod, 

včetně alternativních metod, operačního řešení atd. 

 
g, Po porodu je rodička obvykle propuštěna ještě tentýž den  

 

 

 

 

 

14) Součástí očkovacího kalendáře v Čr je očkování proti těmto 

nemocem: 

 

 

 

 a, tetanus, černý kašel, hepatitda B, dětská obrna, infekce H.influenze 

 

b, tetanus, klíšťová encefalitida, černý kašel, hepatitida B, dětská obrna 

 

c, varicella, tetanus, černý kašel, hepatitida B, dětská obrna 

 

15) Podstoupení očkování svého dítěte dle očkovacího kalendáře Čr 

je pro zákonné zástupce: 

 

 a, povinné v plném znění  

 

 b, rodič dobrovolně vybírá, jaké očkování bude u dítěte provedeno 

 



 

6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Použité zdroje:  

1, The Template – Czech republic. Dostupné z: http://www.project-tnp.eu/the-template-only-

for-testing/template-the-czech-republic/  

16) Do jakého týdne těhotenství lze v Čr legálně provést interrupci 

na žádost ženy?  

 

 

17) Transplantace – doplňte vhodně tvrzení:  

 

A, Transplantaci a veškerou související péči o pacienta hradí  

________________________________________________________________ 

C, Pacient doporučený jako příjemce transplantace je evidován prostřednictvím 

________________________________________________________________ 

B, Dárcem orgánu, tkáně je osoba, která za života 

________________________________________________________________ 

18) Označte pravdivost či nepravdivost tvrzení:  

 

“Občan Čr se může svobodně rozhodnout, zda jiné osobě věnuje svůj orgán, 

tkáň.”   

 

 ANO 

 

 NE 

 

http://www.project-tnp.eu/the-template-only-for-testing/template-the-czech-republic/
http://www.project-tnp.eu/the-template-only-for-testing/template-the-czech-republic/

